Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fracties van PvdA, CDA, D66, SPM, PVM en VOLT POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake kap 24 oktober 2023 --

van 889 bomen op de Sint Pietersberg Verz. 31 oktober 2023
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Geachte mevrouwen Slangen, Heine, Demas, Makatita-Hendrix, Meese en meneer Ortjens,

Uw fracties hebben schriftelijke vragen gesteld inzake de aanvraag voor een vergunning door Natuurmonumenten om 889 bomen te kappen op de Sint Pietersberg. Voorafgaand aan de antwoorden, delen wij u mee dat de aanvraag qua aantallen een verqissing betreft en geen 889 maar ca. 89 bomen gekapt dienen te worden. Deze aanvraag is derhalve ingetrokken.

Rekening houdend met het bovenstaande, treft u hieronder de beantwoording aan uw schriftelijke vragen.

Vraag 1:
Wist u dat deze aanvraag zou komen?

Antwoord 1:
Nee, wij waren niet vooraf op de hoogte van de vergunningsaanvraag.

Vraag 2:
Hoe gaat dit proces nu precies verlopen?

Antwoord 2:

Door Natuurmonumenten is aangegeven dat er bij de hakhoutbeheerwerkzaamheden (Maasbos) en bij de bosrandbeheerwerkzaamheden (Slavantebos) bomen zullen worden gekapt. Bij elkaar is dit ingeschat op 89 bomen. Een adviesbureau is nu aan het uitzoeken of hier provinciaal of gemeentelijk een vergunning voor moet worden aangevraagd. Natuurmonumenten heeft een communicatieplan opgesteld om de werkzaamheden en het doel ervan te delen met de inwoners van de stad en bezoekers van de berg. De communicatie hierover wordt op korte termijn opgestart.

Vraag 3:
Kunt u als college of de gemeente in algemene zin iets doen tegen dit voornemen?

Antwoord 3:
Wij wachten een eventuele vergunningsaanvraag af en zullen die dan beoordelen.

Vraag 4:
Wat vindt u als college van deze aanvraag?

PAGINA
lvan?2

udSetA N[IPPYLIYOS


https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2023-430367.html
https://www.natuurmonumenten.nl/natuurgebieden/sint-pietersberg/nieuws/geen-889-maar-89
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Antwoord 4:

De werkzaamheden op de Sint-Pietersberg maken deel uit van het Programma Natuur en de subsidieregeling Natura 2000-gebieden. Het betreffen werkzaamheden rondom bosrand- en hakhoutbeheer. Als de kap onderdeel uitmaakt van het Natura 2000 beheerplan is het vrijgesteld van vergunningplicht Wet Natuurbescherming. De toets is al gedaan bij het opstellen van het beheerplan.
Bomenkap die ten gunste komt van verdere biodiversiteitsontwikkeling van habitattypes, is een maatregel die het college doorgaans ondersteund.

Vraag 5:
Hoe is dit te verenigen met de roep om vergroening in de stad?

Antwoord 5:

Een eventuele aanvraag rondom het nemen van maatregelen als uitvoering van een Natura 2000-
beheerplan in het buitengebied ten gunste van de instandhouding van een habitattype, staat los van de stedelijke vergroeningsopgave.

Vraag 6:

Komen er voor deze 889 bomen ook nieuwe (kwalitatief goede) bomen in de plaats? Zo ja, hoe wordt dit opgepakt met andere al lopende plannen en processen om meer bomen te planten in onze stad?
Bent u van plan gebruik te maken van uw bevoegdheid om aan de vergunningsverlening (als u over moet gaan tot verlening) een herplantplicht te verbinden?

Antwoord 6:

Vooralsnog wachten wij de eventuele vergunningsaanvraag af. Als de kap onderdeel uitmaakt van het Natura 2000 beheerplan is het vrijgesteld van vergunningplicht Wet Natuurbescherming en is er ook geen herplantplicht.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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https://www.natuurmonumenten.nl/standpunten/bomen-bos-en-bomenkap
https://www.natuurmonumenten.nl/standpunten/bomen-bos-en-bomenkap

